

# BRUDNO

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dzień: Kalendarz  
Jawo: Kalendarz

Poznań, sobota 25 listopada 1871.

Wieloletni Wzrost 174 rank. Wt.  
Dziękuję dla kogoś 100 w.

### W sprawie szkół naszych.

W ostatnich numerach pisma naszego poruszaliśmy sprawę szkół naszych w Poznaniu z powodu zarzutu tutejszej *Ostdeutsche Ztg.*, jakoby szkoły mejskie miały być tak urządzone, iż nie polskie dzieci się niemczą, ale niemiecnie się polszczą. Wykazaliśmy dowodami szczegółowymi, jak jest istotnie. Niżej zamieszczony list, jak nas dochoodzi, może posłużyć także za dowód, iż rodzice polscy czują bardzo, jak szkodliwie oddziaływają tutejsze szkoły pod względem narodowym na dzieci nasze.

Z miasta 23 listopada.

Nasza *Ostdeutsche Ztg.*, skarży się bardzo na to, że w szkołach polszczą się małe Niemczyki. *Orpdownik* w przeszłym numerze już na to odpowiedział. Ja jako zamieszkały tu obywatel dodaję muszę, że nasi rodzice już dawno kręcą głowami nad tutejszymi szkołami, bo niech one tam będą jakie chcą, to dzieci, jak do nich chodzią, nauczą się jakichś wyrazów, co to ani polskie ani niemieckie są, tady na to nie ma, bo ojciec chociażby poszedł do nauczyciela, to naprzędno, ady odpowie, że takie są przepisy szkolne. Umiesz czytać chłopczy? — Umien, — odpowie, — a jak mu dasz elementarz polski, to zacznie prawie *dizendanzbuch, cyfant*, same laury. Ma to być także nasz metodą pewnie nową.

Mówią, że dzieci nasze są porówno traktowane z uczniami niemieciami. Jak nas zaprowadzą dziecko do zapisu, to p. *Hilshocher* zasądzi za sto em, zarzęce i znacznie grzeźnie mi grzeźnicznik, kiedy Polak nie chce iżycia z p. *Hilshocher* kamaś, sto icho, trzymaję chłopca przy sobie, aż na niego pokłó przyjdzie. Niemiec zas pucsi się w rozmowę, a pan koret grzeźnie o tem o owem, zapyta go o syna i zapisze do egzaminu. Tak idzie jeden za drugim, potem egzaminik zamyka, bo już więcej dzieci przyjmować nie wolno i kto wychodzi za drzwi z dziećmi? — oto prawie sami polscy rodzice. A oddałś chłopca? — Alie gdzie tam. — A czemu? Bo mi go przyjęć nie chcą. Tak już nieraz słyszałem, a tni wawet dzieci odbierają, bo się szcigęce nie nauczyły tylko szwadronowo po niemiecku.

Mać także chłopca w Szkole Średniej, a to dla tego, że nie ma mi go nie zmieniają, bo na tu w domu baczę. Co kilkanaście dni dostaje do czytania książkę, która się zawsze w kacie potłukę. Ie razy go pytam, czemu książki niecznają, odpowiada mi na to: proszę ojca, bo to niemiecka. Dla tej książki niemieckiej muszę na chłopca uważać, żeby mi się nauczył sznawać obce rzeczy, a nie robił z niemi jak z książką niemiecką, której dla tego nie czyta, że jej nie rozumie. Pytałem go, czemu nie dostaniesz polskiej książeczki do czytania, kiedy za to płacę na kwartał dwa i pół trojaka; odpowiedział mi, że polskie książki wcale nie ma i p. nauczyciel daje mi tylko książki niemieckie. Nie wiem, co na to powie *Ostdeutsche Ztg.* która pisze, że Niemcy swemi pieniędzmi utrzymują polskie szkoły. Toć ja płacę na książki, i cieszyłbym się bardzo, gdyby moje dziecko czegoś dobrego się nauczyło, a jednak ani razu dotąd nie widziałem, żeby mu dano polską książkę do czytania. Chłopak przyjdzie do domu z szkoły, to przyniesie z sobą jikichś narówów śpiewanych, marczy sobie pod nosem jakieś śpiewki niemiecckie o Frynusz i zakłada mi w kółkiem śpiewać tak, że muszę im obywateli uszów natrzęć. Czemu nie zapieśnaw: Maraz, marsz Dąbrowski! — Proszę ojca, kiedy nas tego nie uczą, — A jakich was uczą? — Pao nauczyciel, jak przyniesie skrzypce, to tylko po niemiecku może śpiewać. Taką to jest szkoła polska ta Szkoła Średnia. Niemceki jest już tu nam w Poznaniu bardzo po-

trebny, niechże więc go uczą, ale przy tem niech dziecko polskie nauczy się uczęć po polsku czytać i pisać i po polsku myśleć.

Tak się też dzieje z dziećmi naszymi tady na Chwaliszewie w katolickiej szkole, co jest na przeczeko p. Madrego. Byłem razu pewnego u znajomego na Chwaliszewie, gdy wrócił jego chłopiec z szkoły zapłakany. — Cóżś znowu zrobił, — zapytał ojciec niecierpliw, ciągnąc chłopca za ucho. Chłopiec rozplakał się jeszcze bardziej, zapytałm go więc łagodnie: za co cię pan nauczyciel wybił? — Za Orpoco! — odpowiedział wstając, hałaję. — A czemu to nie wiesz, kiedy wam pan nauczyciel co powie? — A chłopie mi na to: kiedy ja po niemiecku nie styzę. — Tak był nauczyciel za to, że chłopie tylko po polsku słyszę, a ojciec był za „Orpoco“ i nie płakał tu rodzicom razem z dziećmi!

Koźmin 22 listopada.

(A) Towarzystwo nasze, w pełni życia, od ostatniej korekcyjności nowe dala dowody żywności. Odbyliśmy już 14 wycieczek, jedno nadzwyczajne i jedno posiedzenie zarządu. Treść główniejszych wykładów była następująca: „O p. n. z.“ „O wpływie duchowości słowa na stowarzyszenia.“ — „O przyjeździe.“ — „O czasie.“ — „O t. ni. lubelskiej.“ Towarzystwo obchodziło pamiętkę zwycięstwa pod Wiedniem, a jeden z członków dał w edycyie stosowne objaśnienie dnia tego. Na dzień 20 października zwołano nadzwyczajne zgromadzenie, Polki bowiem nasze urządziły między sobą fantową loteryę, której dochód przeznaczyli naszemu Towarzystwu; w dniu tym więc postanowiono ciągnąć wygrane.

Jeszcze w czas przed otwarciem posiedzenia zebrali się towarzysze w gronie swych rodzin w miejscu naszym zebrani i tak błogo a serdecznie tam było, iż myślałbyś, że to jedna rodzina, co na święty jaki przybyła obrzęd, bo panie i panowie nasze nie przepomniły nawet świętych obrazów Chrystusa i Maryi świętą wieńczyć równianką. W edycyie: „O życiu i pismach Elżbiety Drużbackiej“ zwrócił jeden z członków uwagę na cel Towarzystwa, a tym, którzy go nie poznają, lub jak się autor edycyji wyraził, popęć nie chcą, wykazał braterską miłość, które już Towarzystwo o zrodziło, jako podwalinę przysłaży jego udziałowi. Po edycyie zajęli się panie losowaniem, nieraz serdecznie śmiech poruszył całe zebranie, gdy ironicznie los oblatrzy kawalerka czepczekiem, panie fajętek lub butelką węgryzna. Zapewne pierwszy to przykład w dziejach naszych Towarzystw takiego poparcia usiłowań ze strony sióstr naszych; to już jest dzisiaj twierdzić możemy, że stworzylismy jakiś pokrowy stosunek między rodzinami naszymi, a każdym z nas.

Na piątnastem zebraniu Towarzystwa postanowiono urządzić wykłady historyi polskiej z traducji się urządzeniem zabawy towarzyskiej. Pierwszych podjął się jeden z członków i już na ostatnim zebraniu objaśnił podług mapy Polki, eprowdzonej na ten cel z księganami p. *Richtera* w Poznaniu, podział dawnej Rzeczypospolitej polskiej i zacheć członków do poznania dziejów ojczyznyst czytaniem stosownych ustępów z „Pieśni o Ziemi naszej“. Na niedzielę zeszłą urządzono zabawę w nowej sali p. *Schindlera*. O godzinie 8 wieczorem zebrano się całe niemi Towarzystwo z rodzinami, a niezadługo stango 83 par w polskim „Nieskonczonym.“ Miło było widzieć grono matek i sióstr naszych w wesłych płaszy, a gdy zabrzmiał mur włoskich legionów, to jeszcze większą ucie wstąpio we wszystkich i różn różni trzaszaly kulohube. Prztyłem podnieść wypada, że nie mieliśmy nadzwyczajnych strojów; świętęcznie zwycięzajny nasz ubiór, a u pań naszych począwszy od najskromniejszej aż do strojnę bluszczem, lub alpakowej zdobnej czarnami koronki sukien-

ki, wszystkie były własną sporządzone ręką i wynikiem pomysłu własnej głowy. Bawiono się ochotko do drugich w nocy. Nie mogę tu pominięć, aby nie złożył serdecznego podziękowania p. *Szczepanowi* i towarzyszom z Boruka, którzy przybyli do swojej muzyki, a tym sposobem dali dowody nigdy nie praktykowanej bezstronności, za co im Towarzystwo serdecznie posła „Boki zapłać!“ Narecznie przyjmijmie i Wy Panie, Polki zacne, serdeczną podziękę za Wasze skore popieranie naszych usiłowań!

Cześć Wam za to, że i Wy jesteście nam bieżącym do służenia świętej naszej sprawie, będzicie i nadal w tym względzie przykładem wielkopolskim paniom, a my już dzisiaj zwróćmy do Was, zacne Panie, słowa naszego wieśnacza, który powiedział:

„Ona sercem pojmie skrypcie,  
Co myłł wiecie dżwiga w głębi.  
Co się w czasie zrywa, wały,  
To w rumienicu na jej twarzy,  
Jak w zwierciadle się odbije,  
Bo w tēm tonie przyszłość żyje.“

### Nowiny polityczne.

Niemcy. Dzienniki niemiecckie rozpisują się ciągle o katolickim stronnicie i przemawiają za tēm, żeby księgom odebrać inspekcję w szkołach.

*Nordd. Allg. Ztg.* powtórza między inemni plotki zaczerpnięte z niewiastwym nam dziennikiem, jakoby Polacy zawigłali sojusz z katolikami niemieciami, aby stawiać obrę rzgody. O tych plotkach pomówimy w przyszłym numerze.

Francya. Najważniejszą sprawą w Francyi jest obecnie reorganizacja wojska, która też będzie stanowiła jeden z pierwszych przedmiotów obrad Zgromadzenia narodowego, mającego się wkrótce zbierać.

Thiers w rozmowie o zdaniu papieża, by mu uczyniono w Francyi schronienia, miał powiedzieć, że rząd nie wyplynie w zaden sposób na postanowienie papieża, jeżeliby jednak zgodził schronienia, przynjmie go najwięcej uszanowaniem i odda mu do użytku zamek Pau. Wszakże Thiers nie wierzy, żeby papież miał opuścić Włochy.

Austria. Już to o Niemcach w Austrii nie można inaczej powiedzieć, jak że są kwesnem całej monarchii, która bodajby dla tego nie skisła. Prezecem ministerstwa przedlitawskiego miał być hr. *Kellersperg*, ale cóż po tym, kiedy i jemu się uwiadziło, że bez rządów niemiecckich Austria istnieć nie może. Niemcy radziby go mieli, wszakże, jak tylko zmiknowali, że hr. *Andrassy* chciałby Polakom zwrócić swobody zupełne, bo wie, że jeżeli kto, to właśnie Polacy i Węgrzy mogą jedynie bronić Austrii przed Moskałem, tak zaraz zaczęli intrzygować. Szło im o to, aby podkopać znaczenie Polaków w rządcarstwie i wysłać swoich poswicków do Galicyi, by podburzać przeciw nim Moskiewie zaprzędnymi Rosjanami. Z Rosjanami, którzy żyją z Polakami w zgodzie, nie dawali się wcale. Do Wiednia zaprosili także ks. Pawlikowa, znanego przyjaciela Moskwy. I ci panowie śmą jeszcze twierdzić, że oni jedynie potwstrzymują napasę Moskwy na Austrię. Hr. *Andrassy* dobrze zrobił, iż p. *Kellersperg* z niczem cesarz odprawił. Teraz oczywiste dzienniki niemiecckie biją zabij na hr. *Andrassy*o, wygadują, że się łączy z Polakami, że skutkiem tego Moskwa nie mogąc ścierpieć iż się Polska w Galicyi odbradza, wypęca Austrii wojnę. Jak rząd che Czechom przynieść szkodność, wołają Niemcy, że cywilizacja niemieccka w Austrii zapadnie, jak Polakom oddaje, co im się należy, wołają że Austryę koczajązynie zaleje i tak ciągle.

Delegaci polscy zebrali się na urzędę tych dni w Węgrzech i mieli szczerą che porozumieć





